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市民生活
１ 市民生活

人口密度 1世帯当たり人員 1人当たり住宅面積 1人当たり公園面積
（令和 5.4.1）

医療施設 医　　師
（令和 4.3.31）

乗用自動車

2.9 世帯に 1台

（令和 5.3.31）

学校敷地

児童生徒 1人当たり
小学校　22.2 ㎡　
中学校　49.3 ㎡　

教　　員

（令和 5.5.1）（市立のみ）

消防署員 市職員

ごみ排出量

1日 1人当たり 726ｇ

商　　店

43.6 世帯に 1店
卸売・小売業

（令和 4年度）

（令和 3.6.1）

蔵　　書

1人当たり 6.8 冊

（令和 5.3.31）

校　　舎

児童生徒 1人当たり
小学校　14.8 ㎡
中学校　29.2 ㎡

（令和 5.5.1）（市立のみ）（市立図書館）

13,462 人 / ㎢
（市の面積 10.98 ㎢）

（令和 6.1.1）

1.9 人

（令和 6.1.1）

38.3 ㎡

（令和 5.1.1）

371 人に 1施設 189 人に 1人

（令和 2.10.1）（歯科医師含む）

小学校児童 19 人に 1人　
中学校生徒 14 人に 1人　

（令和 5.5.1）（市立のみ）

764 人に 1人

（令和 5.4.1）

170 人に 1人

（令和 5.4.1）

（市立公園） 1.6 ㎡
（国・都・市立公園）4.3 ㎡
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２ 武蔵野市の一日
１. 人　口

（令和6.1.1）

４. ご　み
ごみ排出量 107.7 トン

（令和４年度）

８. 市民施設利用
公会堂
市民文化会館
芸能劇場
スイングホール
高齢者総合センター
市民会館
桜堤児童館
市営体育施設
図書館館外貸出冊数
吉祥寺美術館
吉祥寺美術館音楽室
松露庵
吉祥寺シアター
かたらいの道
武蔵野プレイス

13.2 件
24.6 件
3.7 件
10.7 件
85.9 人
17.5 人
121.0 人
1,360.1 人
6,064.0 冊
89.0 人
2.6 件
0.4 件
89.5 人
 3.0 件

4,692.0 人
（令和４年）

９. コミュニティセンター施設利用
4.7 件
8.2 件
6.0 件
3.8 件
5.5 件
3.5 件
4.3 件
3.4 件
6.0 件
1.1 件

（令和４年度）
（注） 予約なしで使用できる施設を除く。

境 南
西 久 保
中 央
中央（中町集会所）
吉 祥 寺 東
吉 祥 寺 北
本 町
八 幡 町
関 前
関前（分館）

2.0 件
2.4 件
11.3 件
3.0 件
8.4 件
5.9 件
1.1 件
7.2 件
5.5 件
2.0 件

御 殿 山
桜 堤
吉祥寺南町
緑 町
西 部
吉 祥 寺 西
吉祥寺西（分館）
け や き
本 宿
武 蔵 野 中 央
公園北ホール

７. 消　防
火災発生件数
損失額（推計）
燃焼床面積（建物）
救急自動車出場件数

0.1 件
60.2 千円
0.5 ㎡
23.9 件

（令和４年）

人　口
男
女
世帯数

147,809 人　
70,765 人　
77,044 人　
78,667 世帯

転　入
転　出
出　生
死　亡
結　婚
離　婚

30.3 人　
29.7 人　
3.1 人　
3.9 人　
3.7 組　
0.8 組　

２. エネルギー
使用水量 44.4 千㎥

（令和４年度）

３. 交　通（乗客数合計）
ＪＲ
　吉祥寺駅
　三鷹駅
　武蔵境駅
私鉄
　京王吉祥寺駅
　西武武蔵境駅

118,865 人
79,415 人
58,246 人
 
60,932 人
13,312 人

（令和４年度）

５. 公害苦情受付
大気汚染
騒　　音
悪　　臭
振　　動

0.08 件
0.35 件
0.04 件
0.05 件

（令和４年度）

６. 警　察
刑事事件発生件数
　　（うち凶悪、粗暴犯　　　　）
検挙件数
非行少年人員
交通事故発生件数（人身）
　　　　　（うち子ども　　　　）

2.9 件
0.2 件
1.2 件
0.8 人
1.1 件
0.1 件

（令和４年）

（令和４年度）
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３ 住　宅

1  住居の種類別世帯数、1世帯当たりの人員

2  新築住宅棟数の推移

資料：総務省統計局（国勢調査結果）
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77,348 

76,277 

33,799 

3,759 

35,459 

3,260 

1,071 

618 

77,966 

147,335 

145,446 

80,827 

7,183 
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7,182 

1,889 

868 

148,203 

1.90 

1.91 

2.39 

1.91 

1.42 

2.20 

1.76 

1.40 

1.90 

（2.10.1）

住 宅 に 住 む 一 般 世 帯

主 世 帯

持 ち 家

公営・都市再生機構・公社の借家

民 営 の 借 家

給 与 住 宅

閒 借 り

住 宅 以 外 に 住 む 一 般 世 帯

計

25 26 27 28 29

384

89

295

30

449

123

326

497

116

381

（注）１ 一般世帯には、寮・寄宿舎の学生・生徒及び老人ホーム等の居住者を含まない。
　　２ 住宅以外とは、単身者居住の寄宿舎・寮及び旅館・工場・事務所等の居住用でない建物。

431

82

349

元（31）

338

75

263

2

452

96

356

3

380

78

302

4

木造以外の
住宅

木造住宅
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４ 市民意識

1  市政アンケート（重点的に進めてほしい施策　上位 10位）

２ 市長への手紙
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（注）１ 昭和39年から実施している全世帯を対象とした市政に関するアンケート調査。令和２年度より、市民意識
調査と交互に隔年ごとに実施する方式に改めた。

　　２ 令和５年度の回収数 5,055通、回収率6.4％（うち、866通分がインターネットによる回答）

（注）１ 長期計画に基づく項目
　　２ 総数823件。一通に複数項目の内容を含む手紙があるため、内容項目の総数と通数は一致しない。
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５  選　挙

1  定時登録者数（9月）

2  選挙別投票率

3  男女別投票率

0 20 （％）

種　別 期　日
男 女

有　権　者　数

計

３.　７.　４
３.１０.　３

３.１０.３１
４.　７.１０
５.　４.２３
５.１２.２４
５.１２.２４

57,900 
57,680 

58,934 
58,854 
56,963 
57,391 
57,391 

64,944 
64,737 

66,046 
65,874 
64,000 
64,386 
64,386 

122,844 
122,417 

124,980 
124,728 
120,963 
121,777 
121,777 

男 女

投　票　者　数

計
投票率
（％）

27,686 
26,652 

36,450 
36,620 
28,683 
25,904 
25,882 

30,808 
31,453 

40,356 
40,877 
32,877 
28,619 
28,605 

58,494 
58,105 

76,806 
77,497 
61,560 
54,523 
54,487 

47.6 
47.5 

61.5 
62.1 
50.9 
44.8 
44.7 

都議会議員
市 長
市議会議員補欠
衆議院議員
参議院議員
市議会議員
市 長
市議会議員補欠

年

26
27
28
29
30
元
2
3
4
5

男

56,197
56,659
57,841
58,135
58,286
58,606
58,854
59,046
59,045
58,861

女

62,540
62,887
64,372
64,660
65,062
65,411
65,686
66,070
66,071
65,853

計

118,737
119,546
122,213
122,795
123,348
124,017
124,540
125,116
125,116
124,714

50.4
51.4

62.2
62.1

61.9
61.1

46.2
48.6

47.8
47.4

市議会議員
（5.4.23）

都議会議員
（3.7.4）

市　　　長
（3.10.3）

衆議院議員
（3.10.31）

参議院議員
（4.7.10）

40 60 80 100

男
女

（注） 平成28年６月公職選挙法一部改正：選挙権年齢引き下げ及び選挙人名簿表示登録制度適用。

無投票

45.1
44.5

45.1
44.4

市議会議員補欠
（5.12.24）

市　　　長
（5.12.24）
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６ 労　働

1  産業（大分類）別就業者数（15歳以上）

２ 町別就業者数（15歳以上）

資料：総務省統計局（国勢調査結果）

資料：総務省統計局（国勢調査結果）
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